

Beretning 2023

Grønsund Havhave

Foreningen trives i bedste velgående og vi har ved årsskiftet 82 medlemmer.

Vi kom godt i gang med at etablere anlægget til havhaven i foråret.

Pæleramning blev udført den 23. marts.

Diverse materialer til byggeriet var leveret, og da de gode folk var færdige med pæleramning, påbegyndte vi byggestart den 27. marts med stor hjælp af gode kompetente medlemmers flittige hænder.

De var effektive og anlægget stod fiks og færdigt den 21. april.

Vi havde i mellemtiden søgt en 7-8 line tilladelser, som vi og vores hovedorganisation "Havhøst" forventede var i orden til at vi kunne påbegynde produktionen af muslinger.

Den 10. juni på "Havnens dag", havde vi så officiel indvielse.

Borgmester Simon Hansen klippede den røde snor i noget af et ruskvejr. Men det gik fint og der blev delt en masse smagsprøver ud af muslinger i forskellig bearbejdning fra standen, hvor friske medlemmer stod for kokkeriet og røgeriet.

Grønsund Havhave kom igen på landkortet. Denne gang med klip fra indvielsen via TV2 Øst og klippet blev også vist på den landsdækkende kanal.

Få dage efter ringede de så fra Fiskeristyrelsen, for at informere om at de ikke kunne godkende vores ansøgninger !

De var i tvivl om anlægget skulle betragtes som et fiskeredskab eller noget andet, som de ikke umiddelbart kunne definere. Vi lå indenfor 500 meters

”fiskeri forbudt” grænsen fra Fribrødre å.s udløb. Det skulle deres jurister vurdere, før der kunne tages en endelig beslutning.

Formandsjobbet var ved at være billigt til salg, da tålmodigheden med embedsværket var ved at være opbrugt efter 4 års kamp mod bureaukratiet!

Men tilbage til det positive: Den 11. maj havde vi besøg af 18 japanere der var meget interesseret i vores anlæg og i særdeleshed i vores måde at drive foreningsliv her i lille Danmark. De havde lidt svært med at forstå det med frivillighed og vores uformelle tilgang til hinanden blandt medlemmer og bestyrelse. Men vi fik fortalt dem om vores projekt og havde et særdeles hyggeligt besøg.

Den 21 juni Havde vi to mand på Tang seminars ekskursion til Simrishamn i Sverige. Finn Jørgensen og Kaj Bolvig der påtog sig opgaven og det var positive erfaringer de kom hjem med fra seminaret.

De gik straks i gang med at lave forsøg medforskelligt tang i havhaven.

Vi havde efterfølgende kontakt med afdelingen i Guldborgsund kommune, som arbejder med EU-samarbejde om vores grønne fremtid.

De foreslog at vi blev en del af samarbejde med lignende projekter i Kiel og Sønderborg. Ikke mindst ville de undersøge mulighederne for økonomisk projektstøtte til formidling og andet.

Den 3 oktober fik formanden opringningen om at de tilladelse til vores anlæg var i orden. Det var konkluderet at det **ikke** var et fiskeredskab. Men den person der skulle ”stemple papirerne” havde været langtidssyg og var langt bagefter med sagsbehandlingen... men de lovede at papirarbejdet bliver løst snart. Hvad det så er i ministeriel sammenhæng er ikke til at sige, men vi kan med sindsro fortsætte det gode arbejde og formanden har fået energien tilbage.

Den 20 oktober, under stormfloden, mistede anlægget et stykke brofag. Friske folk fik fisket stumperne i "vragsuppen" op ved østmolen.

Det var billigt sluppet i forhold til hvad der skete andre steder og vores anlæg bestod sin prøve !

Anlægget bliver repareret, når vi har fået materialer hjem og vejret er til at fortage arbejdet. Friske medlemmer har allerede meldt sig til opgaven.

18 november en af de meget vigtige og gode medlemsdage.

Før mødet havde gode medlemmer haft muslinger fra anlægget op til rengøring og sortering, så der var muslinger af næsten "egen avl" til brug til mødets kulinariske del.

Efterårsmødet blev afviklet med information om bestyrelsens arbejde med tilladelsesudfordringerne, om anlægget og med info fra tangseminar og mulighederne omkring tangdyrkelse. Efterfølgende havde næstformand Kjeld og hjælpere igen sørget for at der blev serveret paella til de fremmødte 42 medlemmer og det blev en rigtig hyggelig aften i foreningen.

Den 23 november havde vi et erfaringsudveksling møde med det "grønne" fællesskab i Guldborgsund kommune. De ville gerne høre om vores arbejde i det "blå fællesskab" med muslinger og tang. De blev informeret om vores arbejde og fik fremvist anlægget.

Vi enedes om at fortsætte samarbejdet og styrkelse af det "grønne" og det "blå" fødevarearbejde.

Til sidst skal lyde en stor tak til bestyrelsen, til alle som har hjulpet med byggeri og arrangementer samt til medlemmerne, for at møde op til foreningens arrangementer, hvilket styrker fællesskabet i Grønsund Havhave.

Bestyrelsen